lingua ista colluvies improbitatis ignis est; eadem ratione lingua sese sistit inter membra nostra, quippe inquinans totum corpus et in flamas reddens¹⁾ rotam nativitatis et flagrans flammis ex inferno incensis.

Ο κόσμος τῆς ἀδικίας. Haec formula admodum exercuit interpretum industriam. Ante omnia rogatur utrum salva sit lectio nec ne; ad quam quaestionem affirmando respondendum videtur. Syrus quidem, probantibus Moro, Augustio, de Wettio, supplendum putavit *ὑλη*²⁾. Sed si vel maxime concedimus additam vocem pleniorum reddere similitudinis applicationem, tamen ipsa illa plenitas non bene conciliari potest cum auctoris admodum nervosa dicendi consuetudine. Aliam rationem inierunt Eichhor-nus, Hammondus, Hottingerus aliquie, qui totam formulam pro *glossemate* habent per librariorum errorem e margine in textum allato. Nullum vero sanum attulerunt argumentum quo probaretur haec vocabula, tot iisque vetustissimis codicibus et versionibus irreppisse. Sententia neque superflua neque languida; quin hisce additis longe nervosior fit applicatio.

Salva igitur lectione nova oritur quaestio de vero hujus formulae sensu.

Κόσμος prop. denotat *pulchrum ordinem*, unde facile effuxit *ornamenti* significatio. Hanc interpretationem h. l. accep- perunt, duce Wetstenio, Elsnerus, Semlerus, Storrius aliique explicantes: »*lingua improba, ea quoque quae injustissima sunt, ornat verbis suisque coloribus adsperrgit et depingit.*

1) φλογιζομένη π. τ. A. Grotius aliquie vertunt quasi scriptum esset φλογισομένη quod Syrum etiam legisse putant. Sed multo pulchrior redit sententia si vulgarem retinemus lectionem. Praesens apte sic vertitur *quae inflammata est et nullo non tempore inflammatur nimirum ὑπό τῆς γείνης.*

2) δοκόσμος τῆς ἀδικίας ὑλη. mundus improbitatis praebet materiam, scil. igni linguae.

Haec sententia duplii premitur difficultate. Primum κόσμος (*ornamentum*) active informari nequit; deinde non liquet quomodo, hoc sensu admisso, formula in concordiam reduci possit cum similitudine ignis et cum toto orationis contextu.

Kόσμος etiam dicitur de *mundo*, quippe *pulchro ordine* disposito, idque vel universe de *tota rerum universitate*, vel per synecdochen de primaria ejus parte (ut antiquis videbatur) *terrarum orbe*. Posteriorem interpretationem sequitur Theilius explicans »lingua est *mundus iniquitatis*, i. e. *improbitate vel malitia plenus*, nimirum propter pestiferam ejus vim, igni similem.“ Haec explicatio non multum discedit ab ea, quam praeter alios tuiti sunt Erasmus, Lutherus, Calvinus¹⁾, Pott, qui omnes explicant κόσμος de *complēxu s. ingenti rerum multitudine*, quae notio facile ex praecedente illa *mundi* derivatur.

Hanc potissimum significationem hic esse urgendam suadent tam loquendi usus omnibus linguis frequentissimus quam orationis series. Neque enim veteres tantum, sed recentiores quoque populi vocem eodem usurpare sensu satis superque constat²⁾. Quodsi vero ita vertimus, formula quae επεξηγησέως causa additur, optime convenit cum praemissa ignis similitudine. Indicat etenim Jacobum incidisse in comparationem linguae cum igne, ductum persuasione de *multitudine miseriarum*, quas et *lingua et ignis* parere solent: lingua ignis est, ista³⁾ *colluvies plurimorum malorum*.

¹⁾ Calvinus: »Cum addit mundum esse iniquitatis perinde est ac si vocaret mare vel abyssum, et eleganter linguae parvitatem cum immensa magnitudine conjungit hoc sensu: *exilis carunculae portus totum iniquitatis mundum in se continet.*“

²⁾ Eadem ratione qua apud Graecos κόσμος dicitur de *magna multitudine* apud recentiores Germani loquuntur: »eine welt von Ungerechtigkeit“ Angli: »an universe of death.“ Vernaculo quoque sermone quam saepissime eandem sequimur dicendi rationem, e. g. »een wereld van gedachten.“

³⁾ Particula δ h. l. quandam habet emphasin.

"Ουτως — μέλεσιν ἡμῶν. Eadem ratione qua ignis totam silvam incendens, grassatur lingua inter cetera nostri corporis membra, quando inflammatur. Tum enim dici potest contagio afficiens, contaminans (ἢ σπιλοῦσα) et inflammans incendio perdens (ἢ φλογίζουσα) totum corpus nostrum (οὐλον τὸ σῶμα¹).

Tὸν τρόχον τῆς γενέσεως. Haec quoque formula crux est interpretum. *Τρόχος* i. q. *κύκλος*. *rota* s. *circulus*. Quum autem constet multas res ordine quodam redeentes ad rotae similitudinem revocari posse, inde tantus exstitit judicium dissensus, ut omnes si recenserem sententias, vererer ne lectorum oculis nebulae obducere. Sufficiet igitur praecipuas tantummodo commemorare.

Propter antiquitatem ante alias in censem venit interpretatio, quam ducibus Aethiope et Arabe, propugnarunt Beza, Drusius, Coccejus, haud improbante recentiore Theilio, qua *τὸν τρόχον τῆς γενέσεως* accipitur de *natura* s. *orbe condito*. Sed grammatica ratio hanc interpretationem non admittere videtur. Praeterea quaerimus cum Pottio: »quid linguae abusus ad totum naturae orbem imflammandum?»

Syrus vertit *seriem generationum nostrarum*, hoc sensu: *lingua malo afficit primos nostros parentes, nos alhuc afficit et post-nascituros afficit.* Hoc judicium, quod commode informatur ad Hebraicum תְּלִיחָה תְּלִיחָה גַּלְגַּל, improbanda est, quia transgressus, qui tum fit a singulari homine ad totum genus humanum nimis audax est habendus.

Singularis ratio est Stäudlini, putantis Jacobum h. l. retulisse narrationem *Mosaicam de prima origine corruptionis et miseriae humanae*, cuius causa, eo judge, latet in *verbis insi-*

¹) Minime cum Grotio intelligendum *corpus ecclesiae*, quac saepe per unius viri linguam in gravissimas ducitur dissensiones; nam huic interpretationi obstat et praecedens *ἴν τοῖς μέλεσιν*.

diosis et mendacibus serpentis s. diaboli. Quae interpretatio majorem certe habet commendationem ab ingenii ἀκριβείᾳ quam judicii veritate. Jacobus enim non agit de *aliorum* sed de *propria uniuscujusque hominis perniciosa linguae vi*. Neque ex ejus doctrina, miseriae humanae origo quaerenda est in serpentis linguae abusu, sed in obedientia summo Numini a parentibus denegata¹⁾.

Magna simplicitate se commendat ratio, quam secuti sunt Isidorus Pelusiota, Beda, Calvinus, Bensonius, Pott, Schneckenburger, multique alii, qui omnes consentientes nostram formulam accipiendo esse de *naturali vitae cursu*, in eo autem paulisper a se invicem discedunt, quod alii notionem *vitae vocabulo γένεσις* inesse putent, alii eam *concludendo* ex ipso efficiant. Quod ad priores attinet recte, ut videtur, ad confirmandum, vitae notionem voci *γένεσις* inesse provocarunt ad Judith XII: 18. »πάσας ἡμέρας τῆς γενέσεως“ coll. Sap. VII: 5. et ex profanis ad Aristidem: »δι παρελθόντες ἥδη σοι τῆς γενέσεως ἐνιαυτοί.“ Quamvis igitur interpretatio appositis locis optime defenditur contra recentissimas dubitationes e. g. Bretschneideri, qui negat *γένεσιν* unquam hoc sensu occurrere, magis tamen placet propriam et vulgarem retinere significationem, ita ut vertamus *rotam nativitatis* i. e. *ea rota, quae cum nascimur moveri incipit, citoque motu usque ad mortem volvitur.* Periphrasis igitur hic inventur nostrae vitae et naturae. Qua recepta totam dictionem φλογίζουσα τὸν τροχὸν τῆς γενέσεως cum Calvino ita circumscribere possumus: *quum alia vitia vel aetate vel temporis successu corrigantur, vel saltem non totum occupent hominem, vitium linguae spargitur et grassatur per omnes vitae partes*²⁾.

1) Cf. I. 14, 15. Hic Jacobus mali peccati originem non repetit ex causa extra hominem sita, sed ex *sui ipsius prava cupiditate*.

2) Kern: »*γένεσις* nativitas geht auch über in die Bedeutung von *natura*; sio sollte wohl hier an beides gedacht werden, an die Natur, an das Wesen des Menschen, als das substantielle und an das Leben, als die durch

Eodem sensus redit, ubi cum Grotio, Griesbachio aliisque pro τροχὸν legimus τρόχον i. e. τὸν δρόμον τῆς ζώης, ὅλην τὴν ζωὴν totius vitae a prima origine usque ad mortem decursum¹⁾.

Neque multum a nobis discedit Meijerus, qui provocans ad verba Eccles. XII: 6 נִזְׁבָּן הַבְּלֵבָל אֶל-הַבָּזָר²⁾ quem locum auctorem in mente habuisse contendit, nostram phrasin explicat de sanguinis orbe s. circulatione, quae inest humano corpori. Quod si enim ita interpretemur, statuere possumus antecedens dictum pro consequente, ita ut sanguinem inflamatum habeamus causam vitae corruptionis.

γέεννα compositum ex גַּן et הנֶּס prop. denotat vallem filiorum Hinnomi, quam vallem amoenissimam prope Hierosolymas orientem versus sitam, Israëlitae olim delegerant ad Molochum colendum. Ibi non solum animalia sed etiam infantes sacrificari solebant. Post redditum e captivitate Judaei hunc locum tanto habuerunt odio ut, diris abrogatis sacrificiis, cadavera ac omnium

die Thätigkeiten vermittelte Entwicklung des Substantiellen. Mithin ist der Sinn: die zunge entzündet den ganzen kreis (das ganze Gebiet) des menschlichen Wesens und Lebens: d. i. sie theilt ihr eigenes ungebändigtes Feuer allen Theilen des menschlichen Wesens und Lebens mit, bringt die Kräfte in Unordnung, und regt die Begierden und Leidenschaften zum emporten Aufruhr auf. Non multum ab illo discedere videtur Palmius explicans: »die den kiem des levens verteert.“

¹⁾ Haec tamen lectio omniro rejecienda videtur. Primum vox τρόχον minus spirans indolem poetam, parum convenit orationi poeticis coloribus imbutae; deinde non facile in concordiam reduci potest cum metaphora inflammandi; denique tam apud LXX quam in N. T. hoc sensu usitator est δρόμος (2 Sam. XVIII. Act. XIII: 25. XX: 24. 2 Tim. IV: 7).

²⁾ Et conquassatur rota ad puteum (antequam lux vitae extinguitur) בְּלֵבָל (a volvit) prop. rotam putei trochleam denotat i. e. totam illam machinam, circum quam funis ducitur, et funem ipsum. Occurrit etiam significatione turbinis omnia in gyrum agitantis Ps. LXXVII: 19 et rerum quae a turbine agitantur, ita ut sint volubiles atque instabiles Ps. LXXXIII: 14. Jes. XVII: 13.

sordium genera in istum projicerent. Quum autem ad has sordes consumendas perpetuo opus esset *igni*, locus quoque nominabatur *γέεννα τοῦ πυρος*. Eodem vocabulo Judaei metonymice usi sunt ad indicandum *locum suppliciorum aeternorum*, quem putabant in profundo terrae situm, *ignibus plenum*, in quo sine fine cruciandi sunt mali homines et daemones. Similitudo igitur quae inde ducitur gravissima. Sententia enim, qua Jacobus, si non originem, certe indolem descriptis magnorum, quae perniciosa parit lingua, malorum, huc reddit: „*tam foedus est ille ignis et abominandus, ut putares eam a daemonibus ipsis inflammari.*”

Singulis his explicatis formulis et dictis, totum locum sic circumscribimus: *ecce parva scintilla quantam valet incendere silvam, etiam lingua est ignis; scintillae instar grassatur et male loquendo late spargit perniciei semina. Haud aliter atque perniciosa ignis lingua sese sistit inter membra nostra; totam hominis naturam omnesque ejus vitae partes corrumpit, imo vero tam destabilis ignis ut putares flamمام esse diabolicām.*

Haud improbabilis est conjectura, Jacobum hac certe orationis parte veterem quandam imitatum esse poētam. Quidquid hujus rei est, hoc certe constat ejus orationem ad sublimitatem accedere poēticam. Neque facile quidquam inveniri potest aut pulchrius aut gravius quam illa descriptio gravissimae, quae ex linguae abusu oritur, pestis.

Ut in dijudicando scriptoris ingenio quodam ordine progrediamur primum attendendum est ad aptam et elegantissimam comparationem, deinde videamus de ratione qua illam amplificavit et illustravit.

Comparatio ab *igne* petita hoc habet commune cum praecedente *freni* et *gubernaculi*, ut per utramque significetur *exiguas res saepius magnarum esse effectrices*; in eo tamen differt, quod indicat ingentia illa, quae ab exiguis causis proficiuntur, saepius *pestifera* et *immania* esse.

Ad aptitudinem comparationis linguae cum igni comprobandum non opus est ut cum Erasmo provocemus ad linguam tam *specie et colore*, quam *forma et volubilitate* igni similem, quod satis tenue et leve nimis ex longinquo petitum esse videtur. Tertium comparationis positum est in *damno latissime patente*. Sicuti ignis, si recte adhibetur, multa affert commoda, sin autem ea abutamur, summam perniciem, ita ex hominis lingua multiplex utilitas oritur et ex eadem maxima humanae vitae pernicię. De igni certa valet quod cecinit poëta¹⁾.

Wohlthätig is des Feuers Macht,
Wenn sie der Mensch bezähmt, bewacht,
Und was er bildet, was er schafft,
Das dankt er dieser Himmelskraft,
Doch fürchtbar wird die Himmelskraft;
Wenn sie der Fessel sich entrafft,
Einertriht auf der eignen Spur,
Die Freie Tochter der Natur.

Tristissima ubivis adsunt exempla, quae probant ignem a minimis inceptum paulisper adeo increscere, ut magnas saepius diruere valeat urbes. Inde veteres jam in proverbio habuerunt: *ex scintilla incendium*.

Jacobus mentionem facit *de scintilla* quae *magnam silvam in incendium mittit*. Neque desunt apud alias antiquos scriptores multi loci de silvis incendio deletis²⁾. Animadvertisendum

1) Schiller das Lied von der Glocke.

2) Jesaias (X: 18) in descriptione poenae, quae aliquando imponeretur arroganti Assyriorum regi Deum comparat cum *igne ardente*, *qui uno temporis momento omnes spinas represque incendit*. — Homerus Ilias B. 455. fulgorem armorum e longinquo prospectum comparat cum *igne ardente*, *qui silvam diruit his verbis*:

Πῦρ διδήλον ἐπιφλέγειν ἀσπέτον ὑλην

οὐρέος ἐν κορύφῃσι...

Coll. 1. 155 ubi comparatio ab eadem repetita usurpatur ad pugnae caudem describendam

Pindarus Pyth. III. 66.

Πολλὰν τ' ὄρει πῦρ ἐξ ἕρος σπέρματος ἐνθορὸν αἰστωσεν ὑλαν.

hujusmodi exempla in Oriente multo frequentiora esse, quam apud nos. Nam et alia nonnulla, et calida, quae per maximam anni partem ibi regnat, aëris temperies mirifice incendiis favent. Jam vero *quanta vis ignis, tanta vis linguae.* Sententia nequam exagerata. Antiquus Scholastes enim verissime dixit »nihil est quod orbem terrarum magis vastat, quam mala lingua“ atque Euripides cecinit:

Σμίκρας ἀπ' ἄρχης νείκος ἀνθρώπους μεγα
..... γλῶσσος ἐκπορίζει.

Quis certe definire posset quem ad finem saepissime effrenata sese extendat malae linguae audacia! Quemadmodum saevum et latissime volitans incendium ex parva scintilla natum, sic etiam lingua initio facilis oppressu, deinde tot et tantas accipit vires ut nullo modo coerceri possit. Neque Deo, neque hominibus, neque sibimet ipsi parcens omnia incendit atque perdit.

Jacobus comparationem pulcherrima illustrat ratione, primum addito illo *οὐ κόσμος τῆς ἀδικίας.* Grandis sane dictio, quae indicat omnia qualiacunque mala, ex lingua veluti e mundo originem trahere. »Recte,“ ait Beda, »de linguae disciplina dicitur quod ipsa sit *universitas iniquitatis,* quia cuncta fere »facinora per eam aut concinnantur, ut latrocinia, stupra, aut »patrantur, ut perjuria, falsa testimonia, aut defenduntur, cum »quilibet impurus, excusando scelus quod admisit, simulat ostendere bonum quod non fecit.“

Summa quoque nostra admiratione digna sunt, quae deinde illustrationis causa adduntur: οὐτως η γλῶσσα πατίσταται ἐν τοῖς μέλεσιν ἡμῶν, η σπιλοῦσα ὅλον τὸ σῶμα παὶ φλογίζοῦσα τὸν τροχὸν τῆς γενεσέως. Pulchra in hac orationis parte animadvertenda gradatio. Posterior dictio φλογίζοῦσα π. λ. gravior et grandior illa priore η σπιλοῦσα. Sublata enim imagine vertimus: *sic lingua grassatur inter membra corporis ut inquiet et contumelia afficiat totum corpus,* quin etiam totam hominis vitam et naturam ab incunabulis

ad mortem usque miserrimam reddit. Descriptio plane poëtica; gravissima malae linguae pestis nobis veluti ante oculos depingitur. Vita humana repraesentatur sub imagine rotæ, quæ, præcipitante lingua, justo citius circumagit atque suo ipsius impetu ignem concipit.

Magnum etiam momentum habet dictum illud, quod in fine additur: φλογιζουμένη ὑπὸ τῆς γέεννης. Sacri scriptores, quum dicunt aliquam rem a diabolo originem ducere, summam ejus foeditatem significare volunt. Indicat igitur Jacobus hoc dicto linguam tam detestabilem esse ignem, ut putares eum a Daemonibus ipsis esse incensum. Cum hac dictione nonnulli interpretes contulerunt Ps. CXX: 4 ubi Davides loquens de convitiandi et calumniandi libidine linguam dolosam comparat cum *carbonibus juniperi*, ad quem locum scriptor quidam Judaicus, Targus, animaverit: istum ignem in frutice juniperi posse dici ignem *incensum ex Gehenna infernae*.